
 

Decreto Dirigenziale n. 109 del 21/05/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 8 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RINNOVO AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETA' FRATELLI BALSAMO S.R.L. RELATIVA

ALLA GESTIONE DI UN IMPIANTO DI RIFIUTI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI, AI

SENSI DELL'ART. 208 DEL D. LGS. 152/06, AUTORIZZATO CONM D.D. N. 220 DEL

01/08/2011, SITO NEL COMUNE DI TORRE DEL GRECO (NA) AL VIALE EUROPA N.27 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

a. l’art  208  del  D.Lgs.  n.152/06  e  s.m.i.  “Norme  in  materia  ambientale”  disciplina  la  procedura  per
l’approvazione dei progetti e le autorizzazioni per i nuovi impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti;

b. con D.G.R.  n.  386/2016  la  Regione  Campania,  in  attuazione  della  citata  normativa,  ha  dettagliato  la
procedura di approvazione dei progetti e l’autorizzazione alla realizzazione degli impianti di smaltimento e
di recupero dei rifiuti da rilasciarsi ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

c. con successiva D.G.R. n. 8/2019 la Regione Campania, ha modificato la D.G.R. n. 386/2016;
d. con D.D. n.122 del 15/4/2010 è stato approvato il progetto dell’impianto di stoccaggio e trattamento di

rifiuti  speciali  non  pericolosi  in  Torre  del  Greco  (NA)  al  Viale  Europa,27,  ai  sensi  dell’art.208
D.Lgs.152/06; 

e. con  D.D.  n.  220  del  1/8/2011  è  stata  approvata  l’autorizzazione  all’esercizio  dell’attività  del  citato
impianto,  fino al  30/3/2020,  da svolgersi  limitatamente  nella  parte  dell’impianto sulla  quale  non sono
stoccate le ecoballe;

f. con il D.D. n.35 del 27/1/2012 è stata effettuata la presa d’atto di variazione dell’amministratore della
società e l’inserimento di un codice CER;

g. con il D.D. n.112 del 30/7/2018 è stata effettuata la presa d’atto di variazione dell’amministratore della
società;     

h. la soc. Fratelli Balsamo s.r.l. con sede legale ed impianto in Torre del Greco (NA) al Viale Europa,27, con
nota acquisita al prot. n. 186345 del 22/3/2019, ha proposto istanza, corredata da documentazione tecnico-
amministrativa,  al  fine di  ottenere  il  rinnovo del  Decreto Dirigenziale  n. 220/2011,  relativo al rilascio
dell’autorizzazione unica per l’esercizio dell’impianto di stoccaggio e trattamento di rifiuti  speciali non
pericolosi presso il citato impianto, con le prescrizioni dei precedenti D.D.;

i. questa U.O.D. con nota acquisita al prot. n. 194071 del 26/3/2019, ha richiesto alla Città Metropolitana di
Napoli apposita certificazione attestante la regolarità dell’attività di gestione dei rifiuti, il rispetto delle
prescrizioni e quant’altro disposto dall’art. 197 del D.Lgs 152/2006.

PRESO ATTO che,
 la Città Metropolitana di Napoli, con nota acquisita al prot. n. 271015del 30/4/2019 ha trasmesso il verbale

di sopralluogo del 19/4/2019 presso l’impianto della citata società, che cita testualmente: “Dalla visione
dello stato dei luoghi si segnala che l’area destinata allo stoccaggio di ecoballe del Commissario per
l’Emergenza rifiuti  della Campania,  è di  forma geometrica diversa da quanto riportato sul  grafico di
progetto. In effetti  il  lato adiacente alla zona A3, è parallelo al muro perimetrale del lato sud. Dalla
visione dei luoghi risulta, in ogni caso, approssimativamente, della superficie riportata sul grafico (mq
900). Si precisa che le eco balle sono coperte a mezzo di telo in HDPE, in ogni caso tale variazione
rispetto al grafico non pregiudica la conformità al progetto approvato, tenuto conto che eventuali attività
di mobilizzazione delle balle potrebbe pregiudicare l’integrità e la stabilità dell’intero cumulo. All’atto del
sopralluogo  non  sono  presenti  rifiuti  nell’impianto  ad  eccezione  delle  ecoballe  stoccate  ed  è  stata
riscontrata la conformità dell’impianto agli atti progettuali autorizzati.”

RILEVATO  
che la documentazione presentata e successivamente integrata, consta dei seguenti atti, come da D.G.R.C. n.8/2019
parte Terza – punto 3.5. :

1. Domanda in carta resa legale con apposizione di bollo, ai sensi dell’art. 2 e dell’Allegato 1 art. 3 del D.P.R.
n. 642/72, redatta secondo lo schema di cui all’Allegato 1.a)

2. Garanzie finanziarie
3. Autocertificazione relativa 
4. Allegato 1.b. iscr.
5. Allegato 1.b dich.
6. 3.5.bis 4 Ricevuta di pagamento delle spese istruttorie
7. Comunicazione iscrizione white list Prefettura di Napoli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



8. Allegato 1c Inquadramento Territoriale Urbanistico
9. Relazione Tecnica Asseverata
10. Perizia Tecnica relativa alla valutazione della conformità urbanistica ed edilizia dei manufatti esistenti.

La tabella riassuntiva delle tipologie di rifiuti, delle quantità da volersi stoccare e trattare, come da D.D. n.35 del
27/1/2012, senza rimozione delle ecoballe, è la seguente:

Codici CER autorizzati (come da Decreto Dirigenziale n. 35 del 27/01/2012)

CER Attività

02 03 04 R13-D15

15 01 01 R3-R13-D15

15 01 02 R3-R13-D15

15 01 03 R13-D15

15 01 04 R4-R13-D15

15 01 05 R13-D13-D15

15 01 06 R3-R13-D15

15 01 07 R13-D15

15 01 09 R13-D15

15 02 03 R13-D15

16 01 03 R13-D15

16 01 06 R4-R13

16 01 17 R13

16 01 18 R13

16 01 19 R13-D15

16 01 20 R13-D15

16 02 14 R13

16 02 16 R13

16 06 04 R13

16 06 05 R13

17 04 02 R13

17 04 03 R13

17 04 04 R13

17 04 05 R13

17 04 06 R13

17 04 07 R13

17 04 11 R13

17 05 04 R13

17 06 04 R13

17 09 04 R13

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



19 05 03 R13-D15

19 10 01 R13

19 10 02 R13

19 12 01 R13-D15

19 12 02 R13

19 12 03 R13

19 12 04 R13-D15

19 12 05 R13-D15

19 12 07 R13-D15

19 12 08 R13-D15

19 12 09 R13-D15

19 12 10 D15

19 12 12 R13-D15

20 01 01 R3-R13-D15

20 01 02 R3-R13-D15

20 01 08 R13-D15

20 01 10 R13-D15

20 01 11 R13-D15

20 01 25 R13-D15

20 01 30 D15

20 01 32 R13

20 01 34 R13

20 01 36 R13

20 01 38 R13-D15

20 01 39 R13-D15

20 01 40 R13-D15

20 02 01 R13

20 02 02 R13-D15

20 02 03 R3-R13-D15

20 03 01 R13

20 03 02 R13-D15

20 03 03 D15

20 03 04 D15

20 03 06 R13-D15

20 03 07 R3-R13-D15

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



La  capacità
produttiva  delle
macchine
operatrici  è  pari  a
66.816  tonn/anno,
tale  è  la quantità
massima
trattabile.

 Capacità

massima  di

stoccaggio

provvisorio:

4882 tonn

 Capacità

produttiva

massima

dell’impianto:

80.000

tonn/anno

PRESO  ATTO
che,

la  società
Fratelli
Balsamo
con  nota
del

CODICE
CER

DESCRIZIONE

QUANTITA’
MASSIME

STOCCABILI
TONN/ANNO

MC ANNO
(PRESUNTE)

QUANTITA’
MASSIME

TRATTABILI
TONN/ANNO
MC ANNO

(PRESUNTE)

QUANTITA’
MASSIME

STOCCABILI
TONN/GIORN

O
MC/GIORNO

R13-D15

QUANTITA’
MASSIME

TRATTABILI
TONN/GIORNO
MC/GIORNO
(PRESUNTE)

020304

Scarti
inutilizzabili per
il consumo o la
trasformazione

43500
62142

- 500
714,28

-

150101 Imballaggi in
carta e cartone

56550
80785

56550
80785

650
928,57

250 (R3)
357.14

150102 Imballaggi in
plastica

56550
80785

56550
62142

650
928,57

250 (R3)
357.14

150103 Imballaggi in
legno

56550
80785

-
650

928,57
-

150104 Imballaggi
metallici

56550
80785

56550
80785

650
928,57

250 (R3)
357.14

150105
Imballaggi in

materiali
compositi

56550
80785

-
650

928,57
-

150106 Imballaggi in
materiali misti

56550
80785

56550
80785

650
928,57

250 (R3)
357.14

150107 Imballaggi in
vetro

56550
80785

-
650

928,57
-

150109 Imballaggi in
materia tessile

56550
80785

-
650

928,57
-

150203

Assorbenti,
materiali

filtranti stracci e
indumenti

protettivi diversi
da quelli di cui

alla voce 
150202

56550
80785

-
650

928,57
-

160103 Pneumatici fuori
uso

56550
80785

-
650

928,57
-

160106

Veicoli fuori
uso, non

contenenti
liquidi né altre

componenti
pericolose

39150
55928 39150

55928

450
642,85

200 (R4)
285,14

160117 Metalli ferrosi
43500
62142

-
500

714,28
-

160118 Metalli non
ferrosi

43500
62142

-
500

714,28
-

160119 Plastica
43500
62142

-
500

714,28
-

160120 Vetro
43500
62142

-
500

714,28
-

160604 Batterie alcaline
(tranne 160603)

21750
31071

-
250

357,142
-

160605 Altre batterie ed
accumulatori

21750
31071

-
250

357,142
-

170402 Alluminio
43500
62142

-
500

714,28
-fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



15/05/2019 prot. N. 159/2019us, acquisita agli atti di questa UOD con  prot n. 0305273 del. 15/02/2019  ,
ha presentato idonea fidejussione, autenticata da notaio, per l’importo di euro: 60.750,00, con validità dal
13/05/2019 al 13/05/2031,  calcolata ai sensi della Parte Quinta della D.G.R. n. 8/2019, che prevede la
rinuncia al beneficio della  prima escussione,  ai  sensi dell’art.  1944 del  C.C. e rilasciata dalla Società
Coface con  rappresentanza generale per l’Italia in via Lorenteggio n. 240 – 20147 Milano, la cui validità è
di 11 anni, prestata a favore del Presidente Pro-tempore della Giunta Regionale della Campania, a garanzia
di eventuali danni ambientali che possono derivare dall’esercizio dell’attività.

RITENUTO  di approvare, conformemente alle risultanze istruttorie, il rinnovo dell’autorizzazione ottenuta con
D.D. n. 220 del 1/8/2011, relativa all’impianto di stoccaggio e trattamento di rifiuti speciali non pericolosi
in Torre del Greco (NA) al Viale Europa,27, ai sensi dell’art.208 D.Lgs.152/06, per la Fratelli Balsamo
s.r.l.

VISTI

- il D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii;
- la L.241/90 e ss.mm.ii.; 
- la D.G.R. n. 478/2012 e s.m.i.;
- la D.G.R.C.  n. 386/2016;
- la D.G.R.C.  n. 8/2019 
- il D.P.G.R.C.  n. 148 del 09/04/2018

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. e della proposta del Responsabile del procedimento dr. Gaetano
Bocchetti, di adozione del presente atto

DECRETA

per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto e riportato: 

 1.  APPROVARE,  conformemente  alle  risultanze  istruttorie,  l’istanza  di  rinnovo del  Decreto  Dirigenziale  n.
220/2011,  relativo  al  rilascio  dell’autorizzazione  unica  per  l’esercizio  dell’impianto  di  stoccaggio  e
trattamento  di  rifiuti  speciali  non  pericolosi  in  Torre  del  Greco  (NA)  al  Viale  Europa,27,  ai  sensi
dell’art.208 D.Lgs.152/06.

La cui documentazione progettuale è costituita dai seguenti elaborati:
1. Allegato 1.b. iscr.
2. Allegato 1.b dich.
3. 3.5.bis 4 Ricevuta di pagamento delle spese istruttorie
4. Comunicazione iscrizione white list Prefettura di Napoli
5. Allegato 1c Inquadramento Territoriale Urbanistico
6. Relazione Tecnica Asseverata
7. Perizia Tecnica relativa alla valutazione della conformità urbanistica ed edilizia dei manufatti esistenti.

 
        2. AUTORIZZARE il rinnovo dell’autorizzazione, ottenuta con D.D. n. 220 del 1/8/2011, all’esercizio    
            dell’impianto di trattamento e messa in riserva, alla società Fratelli Balsamo  s.r.l., con impianto di  
            stoccaggio e trattamento di rifiuti speciali non pericolosi in Torre del  Greco (NA) al Viale 
            Europa,27, ai sensi dell’art.208  D.Lgs.152/06; 

        3. PRECISARE 
            a) che, a seguito del presente provvedimento di rinnovo, l’autorizzazione si riferisce alla gestione dei

seguenti rifiuti (Codici CER, descrizione, attività e quantità espresse in t e in mc):

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



CER Attività

02 03 04 R13-D15

15 01 01 R3-R13-D15

15 01 02 R3-R13-D15

15 01 03 R13-D15

15 01 04 R4-R13-D15

15 01 05 R13-D13-D15

15 01 06 R3-R13-D15

15 01 07 R13-D15

15 01 09 R13-D15

15 02 03 R13-D15

16 01 03 R13-D15

16 01 06 R4-R13

16 01 17 R13

16 01 18 R13

16 01 19 R13-D15

16 01 20 R13-D15

16 02 14 R13

16 02 16 R13

16 06 04 R13

16 06 05 R13

17 04 02 R13

17 04 03 R13

17 04 04 R13

17 04 05 R13

17 04 06 R13

17 04 07 R13

17 04 11 R13

17 05 04 R13

17 06 04 R13

17 09 04 R13

19 05 03 R13-D15

19 10 01 R13

19 10 02 R13

19 12 01 R13-D15

19 12 02 R13

19 12 03 R13

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



19 12 04 R13-D15

19 12 05 R13-D15

19 12 07 R13-D15

19 12 08 R13-D15

19 12 09 R13-D15

19 12 10 D15

19 12 12 R13-D15

20 01 01 R3-R13-D15

20 01 02 R3-R13-D15

20 01 08 R13-D15

20 01 10 R13-D15

20 01 11 R13-D15

20 01 25 R13-D15

20 01 30 D15

20 01 32 R13

20 01 34 R13

20 01 36 R13

20 01 38 R13-D15

20 01 39 R13-D15

20 01 40 R13-D15

20 02 01 R13

20 02 02 R13-D15

20 02 03 R3-R13-D15

20 03 01 R13

20 03 02 R13-D15

20 03 03 D15

20 03 04 D15

20 03 06 R13-D15

20 03 07 R3-R13-D15

    4.  DARE ATTO 

4.1 che il Sig. MASSIMO BALSAMO, nella qualità di legale rappresentante della Società F.lli Balsamo
s.r.l.,  è  responsabile  di  quanto dichiarato nella  documentazione allegata  all’istanza e successivamente
integrata;
4.2 che l’autorizzazione rilasciata con il presente provvedimento  ha validità di dieci anni decorrenti
dalla data di comunicazione di cui al successivo punto 6.3, a condizione che sia rinnovato il titolo di
disponibilità dell’immobile (contratto di locazione registrato valido per almeno 11 anni);
4.3 che l’eventuale cambio del legale rappresentante della Società, della sede legale, del Responsabile
Tecnico dell’impianto ecc. dovrà essere comunicato tempestivamente a questa U.O.D.;      

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



4.4 che il presente provvedimento perderà efficacia in caso di informativa antimafia positiva.

     5. PRESCRIVERE che, 

Il rinnovo dell’autorizzazione alla gestione del citato impianto è condizionato al rispetto di quanto previsto dal
precedente D.D. n. n. 220 del 1/8/2011, pertanto, si richiama quanto previsto dallo stesso:
 

555 la  Società Fratelli  Balsamo s.r.l.,  dovrà assolvere tutti  gli  adempimenti  in tema di acque di scarico,
dandone comunicazione a questa U.O.D.;

555 la Società Fratelli Balsamo s.r.l. è tenuta ad adeguarsi alle “Linee guida per la gestione operativa degli
stoccaggi negli impianti di gestione dei rifiuti e per la prevenzione dei rischi” come da Circolare del
M.A.T.T.M.   del  21/1/2019,  prevedendo  l’installazione  di  specifiche  “termocamere”,  al  posto  di
videocamere, come indicato al punto 5.3 della citata Circolare;

555 i rifiuti nelle aree esterne dovranno essere stoccati come previsto dal D.D. n.35 del 27/1/2012; 
555 la Società dovrà verificare il rispetto dei limiti previsti dalla normativa vigente in materia di impatto

acustico, da misurarsi presso l’area di impianto e presso il ricettore individuato, e dovrà trasmettere
all’ArpaC la relazione sulle misure effettuate. L’ArpaC dovrà verificare che i valori di pressione sonora
misurati rientrino nei limiti fissati dalla normativa vigente;

555 la Società dovrà effettuare autocontrolli biennali i cui esiti dovranno essere trasmessi a questa U.O.D.,
all’Arpac e al Comune; 

555 il Gestore dovrà adottare tutte le precauzioni atte a ridurre le emissioni diffuse di polvere prodotte dallo
stoccaggio in cumuli dei rifiuti e dalle fasi di trattamento e movimentazione;

555 il titolare dell’autorizzazione dovrà provvedere ad effettuare le analisi delle acque reflue con cadenza
semestrale, trasmettendo gli esiti all’EIC. I parametri dovranno rispettare quelli previsti dalla Tab. 3 del
D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., per la pubblica fognatura;

555 il titolare è tenuto all’obbligo di stipula di regolare contratto con Ditta/Società regolarmente autorizzata
per lo  smaltimento  dei  rifiuti  liquidi  provenienti  dal ciclo produttivo;  in caso di  inosservanza delle
predette prescrizioni agli scarichi idrici il titolare sarà soggetto all’applicazione delle procedure previste
dall’art. 130 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.;

555 i rifiuti  originati dall’attività devono essere assoggettati  alla normativa sul Catasto dei Rifiuti  di cui
all’art. 189 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

5555 il raggruppamento dei rifiuti effettuato, prima della raccolta, nel luogo in cui gli stessi sono prodotti
(deposito temporaneo) deve essere eseguito nel rispetto delle condizioni stabilite dall’art. 183 lettera bb)
del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.;

5555 Il carico e scarico dei rifiuti devono essere annotati sull’apposito registro, di cui all’art. 190 del citato
D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., accessibile in ogni momento agli Organi di controllo;

5555 i rifiuti in uscita dall’impianto, accompagnati dal formulario di identificazione di cui all’art.  193 del
D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., debbono essere conferiti a soggetti autorizzati alle attività di gestione degli
stessi;

5555 per quanto non riportato nel presente provvedimento, si applica la normativa vigente in   materia di
rifiuti e della loro gestione.

6.STABILIRE 

555 che la  Società  è tenuta  a  comunicare  a  questa  Amministrazione  ogni  variazione che intervenga  nella
persona  del  legale  rappresentante  e/o  del  responsabile  tecnico  e  ogni  modifica  o  variazione  che  per
qualsiasi causa intervenga nell’esercizio dell’attività autorizzata;

555 che  qualora  la  Società  non  abbia  effettuato  i  lavori  in  difformità  al  progetto  approvato,  lavori  non
autorizzati, o non siano soddisfatte le condizioni e le prescrizioni contenute nel presente provvedimento,
ferma restando l’applicazione delle norme sanzionatorie di cui al Titolo VI della Parte Quarta del D.Lgs.
152/06, si adotteranno, a seconda della gravità delle infrazioni, i provvedimenti previsti dall’art. 208 c. 13
del D. Lgs 152/06 e s.m.i.:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



 diffida con l’assegnazione di un termine entro cui le irregolarità riscontrate, debbono essere sanate,
pena la sospensione dell’attività per un periodo massimo di 12 mesi;

 diffida  e  contestuale  sospensione  dell’attività  autorizzata  fino  a  12  mesi,  ove  si  manifestino
situazioni di pericolo per la salute o per l’ambiente;

 revoca dell’autorizzazione in caso di mancato adeguamento alle prescrizioni imposte con la diffida e
in caso di reiterate violazioni che possano determinare situazione di pericolo per la salute pubblica e
per l’ambiente.

7.NOTIFICARE il presente Decreto Dirigenziale al rappresentante legale della soc. Fratelli Balsamo s.r.l. con
sede legale ed impianto in Torre del Greco (NA) al Viale Europa,27

8.TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune di Casoria (NA), alla Città Metropolitana
di  Napoli,  all’ASL  NA  3  Sud,  all’Ente  Idrico  Campano  -  Ambito  Territoriale  Ottimale  Napoli  2,
all’A.R.P.A.C. Dipartimento di Napoli, all’Autorità di Bacino Regionale della Campania Centrale, all’Albo
Gestori Ambientali, alla Segreteria della Giunta e al BURC per la pubblicazione integrale.

        Avverso la presente autorizzazione, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua  
        notifica, nei modi e nelle forme previste è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in  
        alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato. 
                                                                            
                                                                                                        Dott. Antonio Ramondo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019


	BURC n. 28 del  27 Maggio 2019

